
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 108   del 05.12.2024 
 

 OGGETTO: PARTENARIATO PUBBLICO-PUBBLICO AI SENSI DELLA L. 241/1990 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E 

SOCIALE “ CUSTODIA DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI COMUNI DI 

VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO! CUP G54H22000030006 – NEXT 

GENERATION EU – PNRR – MISSIONE M1C3 – INVESTIMENTO 2.1 LINEA DI AZIONE 

B. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque  del mese di dicembre , alle ore 14:00  nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.   

 

Presiede l’adunanza  il Sig. GIROLAMO ANZALONE  nella sua qualità di   Sindaco  e sono 

presenti i seguenti  signori:                         

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                 X                                 --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                          X                                 --           

3         Giacomo        BONDI’                Assessore                               X                        --        

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                              X                                -- 

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                             X                                --                                             

             

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Perla Gravante 

  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.      

                                               



  

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del settore Affari Generali ed 

Amministrativo  avente   ad  ggetto: PARTENARIATO PUBBLICO-PUBBLICO AI SENSI 

DELLA L. 241/1990 NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE 

CULTURALE E SOCIALE “ CUSTODIA DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI 

COMUNI DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO! CUP G54H22000030006 – 

NEXT GENERATION EU – PNRR – MISSIONE M1C3 – INVESTIMENTO 2.1 LINEA DI 

AZIONE B. 

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica ; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere all’avvio tempestivo delle azioni conseguenti. 



 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

Oggetto: PARTENARIATO PUBBLICO-PUBBLICO AI SENSI DELLA L. 241/1990 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE 

“CUSTODIA DEL FUTURO CUSTODIA DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI DEI 

COMUNI DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO” – CUP G54H22000030006 - NEXT 

GENERATION EU – PNRR – MISSIONE M1C3 – INVESTIMENTO 2.1 – LINEA DI AZIONE 

B 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta 

di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi 

né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 

del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria 

che segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

 

PREMESSO CHE 

 il Ministero della Cultura con la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” ha previsto un programma di sostegno allo sviluppo 

economico/sociale delle zone svantaggiate basato sulla rigenerazione culturale dei piccoli centri e 

sul rilancio turistico denominato “Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - Linea di azione B – 

Progetti locali per la Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”; 

 il Ministero della Cultura ha previsto di attuare l’Investimento 2.1 assegnando un valore 

complessivo di euro 1.020.000.000,00, di cui euro 380 milioni per la realizzazione della Linea di 

azione B denominata “Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici”; 

 il Ministero della Cultura con l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 

Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU del 20.12.2021, successivamente rettificato, ha invitato i 

Comuni, in possesso dei requisiti ivi specificati, alla presentazione di progetti di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici; 

 l’Avviso PNRR – M1C3 – Investimento 2.1 al fine di assicurare il più ampio 

coinvolgimento delle comunità locali e una efficace ed efficiente attuazione delle attività stimola e 

premia la stipula di Accordi in partenariato tra il Soggetto attuatore e altri Enti pubblici che possano 



collaborare alla realizzazione di specifiche azioni per il raggiungimento degli obiettivi del Progetto 

locale di rigenerazione culturale e sociale; 

 con Deliberazione della Giunta Municipale n. 26 del 14.03.2022 è stato approvato il 

Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del Comune di Ventimiglia di Sicilia in 

aggregazione con il Comune di Mezzojuso, gli Accordi di collaborazione e le Lettere di Impegno 

alla stipula di Accordi stipulate con soggetti Privati, inviando la suddetta documentazione quale 

Istanza di partecipazione a valere sul suddetto Avviso;  

 il Segretario Generale del Ministero della Cultura, con il decreto del n. 453 del 7.6.2022, ha 

approvato l’elenco complessivo di merito delle proposte presentate dai Comuni ed ha assegnato le 

risorse stanziate come da graduatorie regionali di cui all’Allegato B dello stesso decreto; 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia, giusta la graduatoria di cui Allegato B, è risultato 

beneficiario della somma di euro 1.979.056,00 IVA inclusa per il progetto “Custodia Del Futuro 

Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” 

CUP G54H22000030006; 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia in data 19.08.2022, ha sottoscritto con il Ministero della 

Cultura il Disciplinare d’obblighi per l’attuazione del Progetto; 

 a seguito di finanziamento del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale del 

Comune è stato assunto impegno di spesa a carico del bilancio del Comune di Ventimiglia di Sicilia 

a valere sul finanziamento di cui all’Investimento 2.1 “Attrattività dei Borghi” (M1C3) Linea di 

Azione B – Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici; 

RILEVATO CHE: 

 nel mese di settembre 2023 è emersa la necessità di modificare il progetto e che il 

Comune, ai sensi dell’articolo 6 del Disciplinare d’obblighi, ha trasmesso una richiesta di modifica 

al Ministero della Cultura, con nota di cui al prot. com. n. 7442 del 29.09.2023; 

 il Ministero della Cultura ha approvato le modifiche progettuali richieste, con nota 

acquisita al prot. com. n. 8228 in data 02.11.2023; 

CONSIDERATO CHE al fine di dare attuazione al progetto: 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia intende attivare e valorizzare sinergie e collaborazioni 

con Enti pubblici del territorio locale e regionale al fine di una migliore e più efficace attuazione 

degli Interventi progettuali e per ampliare e diffondere i benefici diffusi che il Progetto locale di 

rigenerazione culturale e sociale può generare; 

 gli Enti pubblici territoriali coinvolti potranno trarre vantaggio dalla partecipazione al 

Progetto assumendo il ruolo di Partner in una iniziativa di rigenerazione culturale e sociale 

finanziata da fondi PNRR beneficiando così di ampia visibilità nei processi comunicativi, di un 

positivo ritorno di immagine, di un ampliamento delle proprie reti relazionali oltre che dai derivanti 

impatti diffusi conseguenti alla realizzazione progettuale come lo sviluppo socio-economico del 

comprensorio e del contesto regionale; 

 l’art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

RILEVATO CHE: 

 il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha avviato interlocuzioni con i seguenti Enti pubblici del 

territorio con la volontà di coinvolgerli in qualità di Partner nell’ambito del Progetto locale di 



rigenerazione culturale e sociale “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali 

Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP G54H22000030006: 

1. Comune di Baucina; 

2. Comune di Campofelice di Fitalia; 

3. Comune di Cefalà Diana; 

4. Comune di Godrano; 

5. Comune di Lercara Friddi; 

6. Comune di Villafrati; 

 Facendo seguito a interlocuzioni tra le parti è stata assunta la volontà dei suddetti Enti di 

aderire in qualità di Partner al Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale dei Comuni di 

Ventimiglia di Sicilia e Mezzojuso; 

VISTI 

 la legge 7 Agosto 1990, n. 241; 

 il D.L. 267/2000; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii. 

 il Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione 

culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 

2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 

2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

pubblicato il 20.12.2021; 

 lo Statuto Comunale; 

 Il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni 

Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP 

G54H22000030006 – Allegato A ammesso a finanziamento nell’ambito del bando Next Generation 

EU – PNRR- Missione 1 – M1C3 – Investimento 2.1 – Linea B; 

PROPONE 

1. Di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

2. Di approvare lo schema di accordo tra Enti pubblici ex art. 15 Legge 7 Agosto 1990, n. 241 

nell’ambito del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “Custodia Del Futuro Custodia 

Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP 

G54H22000030006; 

3. Di autorizzare il sindaco alla stipula di 6 Accordi di collaborazione pubblico-pubblico da 

formalizzarsi ai sensi dell’ex art. 15 della Legge 241/1990 secondo il modello allegato al presente 

dispositivo con i seguenti Enti pubblici al fine di una loro qualificazione come Partner del Progetto 

locale di rigenerazione culturale e sociale “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed 

Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP G54H22000030006: 

1. Comune di Baucina; 



2. Comune di Campofelice di Fitalia; 

3. Comune di Cefalà Diana; 

4. Comune di Godrano; 

5. Comune di Lercara Friddi; 

6. Comune di Villafrati; 

4. Di dare atto:   

- che l'approvazione del presente provvedimento e gli atti conseguenti allo stesso non 

comportano oneri finanziari a carico del bilancio comunale;  

- che il presente atto e gli atti consequenziali allo stesso vengono, altresì, rispettati i 

cronoprogrammi attuativi e di spesa imposti dalla misura PNRR e dall'Ente finanziatore e 

viene garantito il conseguimento nei tempi previsti dai relativi target e milestones; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

L.R. n. 44/91, per consentire l’avvio tempestivo delle azioni conseguenti. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 05.12.2024                                                                   Il Responsabile  

                                                                                                             del Settore Affari Generali 

                                                                             f.to        Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



                                                                                             Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: PARTENARIATO PUBBLICO-PUBBLICO AI SENSI DELLA L. 241/1990 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E 

SOCIALE “CUSTODIA DEL FUTURO CUSTODIA DI BENI MATERIALI ED 

IMMATERIALI DEI COMUNI DI VENTIMIGLIA DI SICILIA E MEZZOJUSO” – 

CUP G54H22000030006 - NEXT GENERATION EU – PNRR – MISSIONE M1C3 – 

INVESTIMENTO 2.1 – LINEA DI AZIONE B 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.L. n. 267/2000. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 05.12.2024 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                          AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO  

    f.to      Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 



  1 
 

 

 

ACCORDO TRA ENTI EX ART. 15 – LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 

TRA 

(in giallo le parti da compilare) 

Il Comune di Ventimiglia di Sicilia con sede in Piazza Santa Rosalia 9, C.F. 86000910827 rappresentato dal 

Sindaco Pro Tempore Girolamo Anzalone 

E (compilare le fattispecie) 

Il Comune di XXXXX con sede in XXXXXXXXXXXXXXXX rappresentato dal XXXXXXXXXXXXX 

Di seguito denominati singolarmente come “Parte” e collettivamente congiuntamente “Parti” 

PREMESSO CHE 

• il Ministero della Cultura con l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – 

Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 

“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: 

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU del 20.12.2021, 

successivamente rettificato, ha invitato i Comuni, in possesso dei requisiti ivi specificati, alla presentazione 

di progetti di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici; 

• il progetto “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di 

Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP G54H22000030006 presentato dal Comune di Ventimiglia di 

Sicilia in aggregato con il Comune di Mezzojuso a valere sul suddetto Avviso PNRR - M1C3 – Misura 2 – 

Investimento 2.1 è risultato tra le iniziative selezionate; 

• il Comune di Ventimiglia di Sicilia in data 19.08.2022, in qualità di Soggetto attuatore ha sottoscritto 

con il Ministero della Cultura il Disciplinare d’obblighi per l’attuazione del Progetto; 

• l’Avviso PNRR – M1C3 – Investimento 2.1 al fine di assicurare il più ampio coinvolgimento delle 

comunità locali e una efficace ed efficiente attuazione delle attività stimola e premia la stipula di Accordi in 

partenariato tra il Soggetto attuatore e altri Enti pubblici che possano collaborare alla realizzazione di 

specifiche azioni per il raggiungimento degli obiettivi del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale; 

• il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale dei Comuni di Ventimiglia di Sicilia e 

Mezzojuso si configura come un programma di Interventi che operano per: 

 La definizione di una vision partecipativa e relativo design dei servizi per incrementare la 

partecipazione culturale e l’educazione al patrimonio delle comunità locali; 

 L’attivazione di una Piattaforma di Governance pubblico-privata per il miglioramento e la 

razionalizzazione della gestione di beni, servizi e iniziative; 

 L’attivazione di una Agenzia per la promozione territoriale ed il turismo diffuso e sostenibile per 

potenziare la fruizione turistica e culturale; 

 La realizzazione di infrastrutture per lo spettacolo dal vivo attraverso lavori per un sistema di 

coperture per l’anfiteatro di Ventimiglia di Sicilia 

 L’attivazione di spazi Coworking Hub per incrementare l’attrattività residenziale e contrastare 

l’esodo demografico attraverso nuove opportunità e attrezzature per l’occupazione; 

 L’organizzazione di un Festival dei due Borghi; 



  2 
 

 

 L’attivazione di servizi per l’accelerazione di startup per potenziare i servizi e le infrastrutture 

culturali e supportare lo sviluppo imprenditoriale 

 La digitalizzazione del patrimonio librario e iconografico per la realizzazione di un Museo 

virtuale 

 La realizzazione di un Geoportale web per la mappatura delle risorse locali e promuovere 

l’offerta del territorio 

 L’organizzazione di un festival denominato “Primavera di Comunità” per incrementare la 

partecipazione culturale; 

• il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale si pone i seguenti obiettivi generali: 

 Rafforzare e incrementare i livelli occupazionali, con particolare riferimento alla componente 

femminile e giovanile, attivando spazi per il lavoro condiviso e sviluppando servizi per 

l’incubazione di startup; 

 Stimolare nuove modalità aggregative per la coesione e il potenziamento dell’imprenditorialità 

attivando cooperative di comunità; 

 Contrastare l’esodo demografico e motivando l’innesto di nuovi residenti attraverso azioni per il 

potenziamento della partecipazione culturale e la partecipazione attiva; 

 Promuovere il turismo e la partecipazione attiva attraverso l’organizzazione di eventi, la 

produzione culturale e l’utilizzo di nuovi sistemi digitali per la conoscenza del patrimonio 

librario e identitario e la mappatura di risorse e attrattori del territorio; 

 Promuovere gli spettacoli e le manifestazioni attraverso iniziative e la rigenerazione di spazi; 

• le suddette tematiche oggetto delle iniziative del Progetto e i relativi obiettivi sono coerenti e 

strategicamente in linea con gli indirizzi e le finalità sociali e operative del Comune di XXXXX; 

• il Comune di Ventimiglia di Sicilia intende attivare e valorizzare sinergie e collaborazioni con Enti 

pubblici del territorio locale e regionale al fine di una migliore e più efficace attuazione degli Interventi 

progettuali e per ampliare e diffondere i benefici diffusi che il Progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale può generare; 

• il Comune di XXXXX potrà trarre vantaggio dalla partecipazione al Progetto assumendo il ruolo di 

Partner in una iniziativa di rigenerazione culturale e sociale finanziata da fondi PNRR beneficiando così di 

ampia visibilità nei processi comunicativi, di un positivo ritorno di immagine, di un ampliamento delle 

proprie reti relazionali oltre che dai derivanti impatti diffusi conseguenti alla realizzazione progettuale come 

lo sviluppo socio-economico del comprensorio e del contesto regionale; 

• l’art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e 

che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della 

medesima legge; 

• il Comune di XXXX assume pertanto il ruolo di Partner del Progetto svolgendo specifici servizi 

nell’ambito dell’Intervento XXXXXX come meglio dettagliati di seguito; 

• l’Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 presuppone un apporto paritetico dei soggetti 

pubblici coinvolti che collaborano nel perseguire obiettivi comuni di esclusivo interesse pubblico, godendo 

di benefici e vantaggi per entrambe le Parti; 

• il Comune di XXXX si è dichiarato disponibile ad eseguire le prestazioni richieste, riconosciute dalle 

Parti come non contendibili dal mercato, e l’attività oggetto del presente Accordo non comporterà alcuni 

pregiudizio allo svolgimento delle normali attività statutarie; 



  3 
 

 

• l’attuazione della cooperazione oggetto del presente Accordo è retta esclusivamente da 

considerazioni inerenti all’interesse pubblico; 

recepite le premesse parte integrante e sostanziale del presente Accordo le Parti 

CONSIDERATO CHE 

Il Comune di Ventimiglia di Sicilia ha approvato il presente schema di Accordo con Delibera di Giunta 

SENTITI 

Per il Comune di Ventimiglia di Sicilia: il Sindaco Pro Tempore Girolamo Anzalone, Responsabile del 

presente Accordo 

Per il Comune di XXXXXXXXXXX il Sindaco Pro Tempore XXXXX 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

Art. 1 Finalità della collaborazione 

Finalità dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990 sono le seguenti attività: 

 Partecipazione al tavolo tecnico di programmazione delle attività nell’ambito dell’Intervento X 

“XXXXXXXXXXXX” 

Attività inquadrate all’interno del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “Custodia Del Futuro 

Custodia Di Beni Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP 

G54H22000030006 dei Comuni di Ventimiglia di Sicilia e Mezzojuso. 

Le suddette attività di interesse comune sono mirate a potenziare gli impatti e i risultati dell’Intervento 

all’interno della strategia di sviluppo generale del Progetto con benefici estesi a tutte le comunità del 

comprensorio. 

Art. 2 Obiettivi specifici 

Le Parti concordano di collaborare senza vincolo di esclusività per supportare il conseguimento dei seguenti 

obiettivi inquadrati nello specifico Intervento di riferimento: 

 Obiettivi specifici per ogni Intervento; 

Art. 3 Impegni delle Parti 

La realizzazione delle azioni previste all’Art. 1 ha come presupposto la collaborazione tra i due Enti. A tale 

scopo il Comune di Ventimiglia di Sicilia si impegna a: 

 Condividere informazioni relative allo stato di attuazione dell’Intervento; 

 Promuovere relazioni e sinergie tra i diversi soggetti coinvolti nell’attuazione dell’Intervento; 

 Porre in essere ogni adempimento e iniziativa per la corretta implementazione dell’Intervento e 

dell’intero Progetto; 

Il Comune di XXX si impegna a: 

 Eseguire le attività di cui all’Art. 1 con risorse intellettuali proprie; 

 Supportare la comunicazione e la collaborazione tra le Parti; 

Le Parti si impegnano a: 



  4 
 

 

 Contribuire a valorizzare i risultati che saranno progressivamente raggiunti durante lo sviluppo delle 

attività; 

 Divulgare e valorizzare in collaborazione i risultati ottenuti dal presente Accordo; 

Art. 4 Durata dell’Accordo, modifiche e recesso 

La durata prevista del presente Accordo è fino alla conclusione del Progetto locale di rigenerazione culturale 

e sociale dei Comuni di Ventimiglia di Sicilia e Mezzojuso stabilita per il 30 Giugno 2026, con decorrenza 

dalla data di sottoscrizione. È escluso il tacito rinnovo. 

Ogni eventuale modifica dovrà essere preventivamente concordata tra le Parti mediante atto aggiuntivo da 

definirsi con scambio di accordi scritti ed entrerà in vigore solo dopo la sottoscrizione di entrambe le Parti 

del suddetto atto aggiuntivo. 

Ciascuna delle Parti può recedere anticipatamente dal presente Accordo mediante comunicazione con 

preavviso di almeno quattro mesi da inviarsi tramite posta elettronica certificata ai responsabili del presente 

Accordo o i relativi uffici di protocollo. 

Art. 5 Impegni economici 

Il presente Accordo non prevede costi o esborsi finanziari a cura dei due Enti. 

Le Parti assumono integralmente a proprio carico le responsabilità derivanti dall’assolvimento degli impegni 

previsti nel presente Accordo. Si precisa ulteriormente che non è prevista nessuna spesa imputabile al quadro 

economico del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale “Custodia Del Futuro Custodia Di Beni 

Materiali Ed Immateriali Dei Comuni Di Ventimiglia Di Sicilia E Mezzojuso” CUP G54H22000030006. 

Art. 6 Utilizzazione dei risultati e riservatezza 

I risultati ottenuti nell’ambito del presente Accordo sono di proprietà di entrambi gli Enti che ne convengono 

la piena libertà di utilizzazione, ciascuno per i propri scopi istituzionali previa comunicazione all’altra Parte. 

Le Parti si impegnano inoltre a estendere e valorizzare i risultati ottenuti col presente Accordo in iniziative a 

livello locale, nazionale e internazionale al fine di perseguire politiche di sviluppo condivise secondo i propri 

compiti istituzionali e statutari. 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

Le Parti convengono che qualora si rendesse necessario il trattamento di dati personali, si osserverà il 

Regolamento (UE) GDPR 2017/679 e la normativa prevista in materia. 

Per il Comune di Ventimiglia di Sicilia il delegato / autorizzato del titolare del trattamento dei dati personali 

è il Sindaco. 

Art. 8 Controversie 

Le Parti accettano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che dovesse sorgere dal presente 

Accordo; in caso di non risoluzione amichevole il Foro competente è quello di Palermo. 

Art. 9 Registrazione 

Il presente Accordo firmato digitalmente in un unico originale ex art. 24, comma 1 e 2 CAD D.Lgs. 82/2005 

sarà registrato in caso d’uso e a tassa fissa ai sensi del DPR 131/86. Le eventuali spese di registrazione 

saranno a carico della parte richiedente. 

Art. 10 Comunicazioni 



  5 
 

 

Tutte le comunicazioni tra le Parti devono essere inviate, salva diversa espressa previsione, per iscritto ai 

rispettivi indirizzi di posta elettronica certificata istituzionali. 

Art. 11 Norme di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente Accordo si rinvia alle disposizioni del Codice Civile e delle altre 

leggi vigenti. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Comune di Ventimiglia di Sicilia      Comune di XXXXX 

Sindaco Pro Tempore        Sindaco Pro Tempore 

Girolamo Anzalone        XXXXX 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to    GIUSEPPE INDIA                                                        Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   05.12.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

   

Dalla Residenza Municipale, lì    05.12.2024                                                             IL   SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                         

                                                                                                                             Dott.ssa PERLA GRAVANTE     

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

 

                                                                         f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                                                                                                    

                                                               Dott.ssa PERLA GRAVANTE

  


